Nostri hujns ævi initia calculi Differentialis, & Integralis usu cohonestata sunt ab Illustrissimo Comite *Herbersteinio*, tandem a *Kleinio* in construendis automatis, tam Musicis, quam Geographicis, & Astronomicis collata opera:

Donec Aristotèle e Scholis exesse jusso, illataque sanioris Philosophiæ luce, Matheſeos studio parta, simul Matheſis olim Peripateticis inutilis visa, cœpit esse necessaria; hinc plures continuo amatores naſta est, atque ad eum apicem nostra ætate perducta, ut nullam illius partem desideremus, in qua juventus institui nequeat, & aliqui non emineant.

Sed

Sed tamen quid est? quod tot felices, ut canit Ovidius, *animas, quibus hæc cognoscere primum, inque domos superas scandere cura fuit.* Non numeremus, quæ cum infelicibus harum artium ignaris, componi possint?

Quid est inquam? quod vestrum vos enim alloquor Auditores mei, quamvis non sanior, pars abhorreat a suavissima hac, & cuius intellectu rite uti volenti, necessaria disciplina? Deest discendi opportunitas? tenetis vel me in omni Matheeos parte Magistrum.

Institutorem progressus vester minus habet sollicitum? Testis sit Deus! an major matribus, an mihi vestrum sit cura. Animus forte hebetior est? mementote Bohemos vos esse, quos *Julius Solimanus* e Soc. Iesu homo Italos, in hac academia quondam eloquentiae & philosophiae Professor aptissimos scientiis etiam difficillimis una, atque altera oratione demonstraverat.

Dicam jam, quod sentio, uti cordatum Bohemum decet: vestra juvenilis ætas in causa est, quæ & præmiis excitari, & metu adstringi debet, illa non videtis, ignari a vestra diligentia esse aliquando expectanda. Metum vero, si quo ipse ego vos concutiam, vanum fuisse deprehenditis; imprudentes enim eo solum consilio scholas istas aditis, ut ex iis ad alias convoletis; atqui transitus a bonis

Vi-

ris ad *Facultates* altiores vobis conceditur, quin mihi probati intelligamini, ex quo stultissime concluditis, *Matheseos cognitione* vos destitui, illudque pretiosissimum tempus *ignobili otio* vobis quidem grato, sed pernicio-*so* conteri posse, quod *Matheseos studio* tri-*buendum erat.*

Habete deinceps præ oculis tam illu-*stria Majorum Vestrorum exempla, iis ad paria audenda excitemini.* Non retrahat a proposito quemquam ignororum turba, qui vel molliculi severam prima fronte *Mathesi* aggredi verentur, vel stupidii penetrare nequeunt, nolim infelicem eorum augeatis numerum.

Hæreant animo profunde impressa, & nulla unquam ætate obliteranda Sapientissimi Viri Hieronymi Wolffii verba; ita ille in commentario ad *Somnium Scipionis* habet: *Non in minima calamitatum mearum parte illud numero, quod Mathematicas disciplinas, quæ vel imprimis divinitatem humani ingenii arguunt, & adyta arcanae Philosophiae patefaciunt, perdiscendi, & pertractandi occasio, & otium adolescenti nibi defuit, ac ne senescenti quidem ad eas, veluti postliminio redire licet.* *Quod ideo commemoro, ut adolescentes occasionibus utantur, paucis enim in graveſcente ætate philosophandi, ut Catoni Censorio potestas datur.*